
 

 

 

Data: 16 febbraio 2023  Ora:  12:00 
 

Oggetto: Circolare Informativa nr. 1  Documento: 1.1 - pagina 1  
 

 

Da: Direttore di Gara  
 

A: Concorrenti - Equipaggi - Ufficiali di Gara  
 

 

Pagine: 2   Allegati:  1 
 

 

In carattere grassetto di colore rosso sono indicate le variazioni rispetto al Regolamento di gara approvato 

 
ART. 2 - UFFICIALI DI GARA 
Giudice Unico:    Tiziano TONIAL (CSN)     lic. n. 36374 
Commissario Tecnico:   Fabio TITTARELLI (CTN)     lic. n. 17459 
Commissario Tecnico:   Paolo COLLA      lic. n. 48926 
Segretario del Giudice Unico:  Gianfranco REDUZZI    lic. n. 73886 
Segretaria di Manifestazione:  Simona VANONCINI    lic. n. 93846 
Commissari di percorso AA.CC.:   Brescia, Bolzano, Trento, Belluno  
Servizio di Cronometraggio:    Federazione Italiana Cronometristi - FICr 
Capo Servizio di cronometraggio:  Piero CELLI     lic. n. 1942 
Compilatore delle classifiche:  Direttore di Gara 
Addetto Relazioni concorrenti:   Franco PEIRANO    lic. n. 17400 
Responsabile Sicurezza - DAP:   Vincenzo MANNARINO    lic. n. 68033 
Medico di gara:    Graziano GUERINI     lic. n. 236733 
 
ART. 5 - PERCORSO 
Il percorso di gara avrà una lunghezza complessiva di Km. 1.080,00 1.024,54 e sarà descritto nella tabella delle 
distanze e dei tempi allegata al presente regolamento particolare, di cui fa parte integrante, e nel Road Book. La 
tabella delle distanze e dei tempi indicherà anche le modalità di svolgimento delle prove cronometrate. 
Saranno previsti n. 11 controlli orari, n. 90 prove cronometrate, n. 10 prove di media con complessivi 60 rilevamenti 
e n. 7 controlli a timbro. 
La partenza sarà data a Tirano - Basilica con inizio alle ore 17:00 del 01/03/2023 e l’arrivo a Bormio, Via Roma con 
inizio alle ore 17:30 17:00 del 04/03/2023 di Sabato 4 Marzo. 
 
ART. 8 - SVOLGIMENTO DELLA GARA 
8.6 PROVE DI MEDIA (PM/AT) 
[…] Il Road book indicherà il luogo di partenza e il luogo di fine PM/AT. Nel settore compreso tra l’inizio e la fine 
PM/AT, la media è rilevata in uno o più punti non conosciuto/i dal conduttore: la TDT indicherà il numero di 
rilevamenti previsti per ogni PM/AT. Per ogni PM/AT potranno essere previsti sino a 5 7 rilevamenti. […] 
 
8.9  PROCEDURA DI PARTENZA TAPPA 1 
Tutti i concorrenti verificati ed ammessi dovranno presentarsi al Meeting Point di Tirano in Piazza del Mercato, 
descritto alla pagina 154 del Road book, entro le ore 16:30 di Mercoledì 1 Marzo. A partire dalle 17:00, quindici (15) 
minuti prima dell’ora individuale di transito al CO/TC1 (Tirano-Basilica) sarà consegnata, da Ufficiali di gara  
preposti, ad ogni equipaggio la Tabella di Marcia della Tappa 1. Dopo aver ricevuto la Tabella di Marcia ogni 
equipaggio dovrà raggiungere il CO/TC1 (Tirano-Basilica) seguendo il percorso illustrato alla pagina 155 del Road  
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book e mettersi a disposizione degli Ufficiali di gara addetti al CO/TC1 Tirano-Partenza. Ogni ritardo nella 
presentazione al Meeting Point di Tirano-Piazza Mercato cosi come ogni ritardo nel mettersi a disposizione degli 
Ufficiali di gara addetti al CO/TC1 Tirano-Partenza sarà penalizzato a discrezione del Giudice Unico. 
 
ART. 10 - ARRIVO 
Il controllo di arrivo sarà collocato in località Bormio, Via Roma e aperto alle ore 17:30 16:45. 
 
ART. 11 - CLASSIFICHE - RECLAMI - APPELLI 
11.1 Saranno redatte le seguenti classifiche: 

h. speciali: 
•  “Trofeo Città di St. Moritz”: Prove PC01 > PC05 (St. Moritz 1 > 5) 
• “Trofeo Vredestein”: Prove PC06 > PC10 (Montebello 1 > 5) 
•  “Trofeo Città di Innsbruck”: Prove pC25 > PC30 (Igls 1 > 5) 
• “Trofeo Città di Bressanone”: Prove pC58 > PC65 (Velturno 1 > 8) 
•  “Trofeo Città di Bormio”: Prove pC81 > PC90 (Valdisotto 1 > 10) 
 

11.2  RECLAMI E APPELLI  
I concorrenti potranno avanzare la Richiesta di Verifica Tempo riferita ad un numero massimo di 1 rilevamento ed 
una (1) Richiesta di Applicazione Media per Ostacolo, per ogni singola giornata di gara.  
I reclami e gli appelli dovranno essere presentati nei modi e nei termini stabiliti dal Regolamento Nazionale Sportivo, 
previo versamento dei seguenti depositi cauzionali, depositi che saranno restituiti in caso di favorevole 
accoglimento della richiesta: 
-  Per ogni Richiesta di Verifica Tempi e Richiesta di Applicazione Media per ostacolo ulteriore alla prima, il 

deposito cauzionale è di € 100,00. 
-  Per ogni reclamo il deposito cauzionale è di € 350,00. 
-  Per ogni appello il deposito cauzionale è di € 3.000,00.  
 
11.2.1  TERMINI DI PRESENTAZIONE DEI RECLAMI O DELLE RICHIESTE DI VERIFICA TEMPI  
Le classifiche compilate alla fine delle Tappe 1, 2 e 3 sono da considerare definitive negli elementi impiegati per la 
loro compilazione. Dette classifiche saranno pubblicate entro 30 minuti prima della partenza di ogni Tappa: i 
concorrenti potranno proporre reclamo (inclusa richiesta di verifica tempi e le richieste di Applicazione Media per 
Ostacolo) contro le classifiche pubblicate fino al momento della loro partenza individuale presentando, per iscritto, 
le ragioni del contendere agli Addetti alle Relazioni con i Concorrenti presenti alla partenza. 
 
ART. 12 - PREMI 
12.1 PREMI D’ONORE 

-   per il/i primo equipaggio vincitore delle seguenti classifiche speciali: (se previste). 
•  “Trofeo Città di St. Moritz” 
•  “Trofeo Vredestein” 
•  “Trofeo Città di Innsbruck” 
•  “Trofeo Città di Bressanone” 
•  “Trofeo Città di Bormio” 

 
Allegato 1 
L’allegata Tabella delle Distanze e dei Tempi sostituisce quelle pubblicate in precedenza. 
 

Il Direttore di gara 
Lucio De Mori 

 
 

Inviata ad ACI Sport per approvazione in data 16/02/2023 



COPPA DELLE ALPI 2023

Orario

Sett. CO CT PC PM Parziali Progr. mm:ss hh:mm Parziali Settore 1a Vett.

1 TIRANO 0,00 17:15

Sfazù - Start PM 25,10 25,10

1 Bernina ( 7 Rilevamenti ) 9,30 34,40 40,00

St. Moritz - Start PC 21,23 55,63

1 St. Moritz 1 0,08 55,71 00:17 16,94

2 St. Moritz 2 0,21 55,92 00:35 21,60

3 St. Moritz 3 0,22 56,14 00:36 22,00

4 St. Moritz 4 0,33 56,47 00:49 24,24

5 St. Moritz 5 0,09 56,56 00:16 20,25

2 ST. MORITZ 1,17 57,73 01:30 38,49 18:45

Totale Tappa 1    57,73
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COPPA DELLE ALPI 2023

Orario

Sett. CO CT PC PM Parziali Progr. mm:ss hh:mm Parziali Settore 1a Vett.

3 ST. MORITZ 0,00 08:15

Montebello - Start PC 13,00 13,00

6 Montebello 1 0,08 13,08 00:19 15,16

7 Montebello 2 0,06 13,14 00:12 18,00

8 Montebello 3 0,09 13,23 00:17 19,06

9 Montebello 4 0,20 13,43 00:43 16,74

10 Montebello 5 0,19 13,62 00:38 18,00

Tschierv - Start PM 56,97 70,59

2 Pass dal Fuorn ( 7 Rilevamenti ) 6,88 77,47 42,00

Casone - Start PC 41,11 118,58

11 Lago di Resia 1 0,07 118,65 00:15 16,80

12 Lago di Resia 2 0,36 119,01 00:57 22,74

13 Lago di Resia 3 0,08 119,09 00:15 19,20

14 Lago di Resia 4 0,45 119,54 01:08 23,82

15 Lago di Resia 5 0,47 120,01 01:15 22,56

16 Lago di Resia 6 0,05 120,06 00:09 20,00

17 Lago di Resia 7 0,33 120,39 00:58 20,48

18 Lago di Resia 8 0,52 120,91 01:18 24,00

19 Lago di Resia 9 0,16 121,07 00:27 21,33

1 Lago di Resia (+ break) 2,86 123,93

Kaunerberg - Start PM 47,20 171,13

3 Falpaus ( 5 Rilevamenti ) 5,97 177,10 36,00

4 TARRENZ 20,10 197,20 05:30 35,85 13:45

4 TARRENZ 0,00 13:45

2 Mittenwald 72,80 72,80

Gasse - Start PC 13,16 85,96

20 Leutasch 1 0,07 86,03 00:14 18,00

21 Leutasch 2 0,10 86,13 00:16 22,50

22 Leutasch 3 0,10 86,23 00:15 24,00

23 Leutasch 4 0,12 86,35 00:20 21,60

24 Leutasch 5 0,10 86,45 00:19 18,95

Leutasch - Start PM 3,14 89,59

4 Leutasch ( 7 Rilevamenti ) 7,24 96,83 38,00

5 INNSBRUCK 31,37 128,20 03:30 36,63 17:15

Totale Tappa 2    325,40
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COPPA DELLE ALPI 2023

Orario

Sett. CO CT PC PM Parziali Progr. mm:ss hh:mm Parziali Settore 1a Vett.

6 INNSBRUCK 0,00 08:30

Igls - Start PC 8,90 8,90

25 Igls 1 0,39 9,29 01:13 19,23

26 Igls 2 0,07 9,36 00:12 21,00

27 Igls 3 0,34 9,70 00:51 24,00

28 Igls 4 0,45 10,15 01:09 23,48

29 Igls 5 0,04 10,19 00:10 14,40

30 Igls 6 0,15 10,34 00:30 18,00

Passo del Brennero - Start PC 31,54 41,88

31 Passo del Brennero 1 0,07 41,95 00:13 19,38

32 Passo del Brennero 2 0,76 42,71 01:33 29,42

33 Passo del Brennero 3 0,10 42,81 00:14 25,71

34 Passo del Brennero 4 1,33 44,14 02:21 33,96

35 Passo del Brennero 5 0,27 44,41 00:41 23,71

36 Passo del Brennero 6 0,68 45,09 01:30 27,20

37 Passo del Brennero 7 0,24 45,33 00:41 21,07

38 Passo del Brennero 8 2,62 47,95 04:10 37,73

39 Passo del Brennero 9 0,08 48,03 00:14 20,57

40 Passo del Brennero 10 0,77 48,80 01:58 23,49

Terento - Start PM 50,47 99,27

5 Terento ( 6 Rilevamenti ) 7,23 106,50 43,00

3 Tre Cime di Lavaredo 47,35 153,85

Misurina - Start PC 3,82 157,67

41 Lago di Misurina 1 0,63 158,30 01:48 21,00

42 Lago di Misurina 2 0,08 158,38 00:15 19,20

43 Lago di Misurina 3 0,72 159,10 01:51 23,35

44 Lago di Misurina 4 1,06 160,16 02:38 24,15

45 Lago di Misurina 5 0,19 160,35 00:32 21,37

46 Lago di Misurina 6 0,29 160,64 00:51 20,47

47 Lago di Misurina 7 1,35 161,99 02:37 30,96

7 LAGO DI MISURINA 1,29 163,28 04:30 36,28 13:00

7 LAGO DI MISURINA 0,00 13:00

4 Cortina d'Ampezzo 15,41 15,41

Passo Giau - Start PM 19,18 34,59

6 Passo Giau Zoo ( 7 Rilevamenti ) 7,58 42,17 33,00

5 Passo Valparola (+ Break) 24,68 66,85

Rifugio Valparola - Start PM 0,13 66,98

7 Valparola ( 5 Rilevamenti ) 6,34 73,32 33,00

Laion - Start PC 52,06 125,38

48 Laion 1 0,14 125,52 00:27 18,67

49 Laion 2 0,40 125,92 01:06 21,82

50 Laion 3 0,35 126,27 00:55 22,91

51 Laion 4 0,10 126,37 00:18 20,00

52 Laion 5 0,87 127,24 02:18 22,70

53 Laion 6 0,83 128,07 02:23 20,89

54 Laion 7 0,82 128,89 02:10 22,71

55 Laion 8 0,65 129,54 01:48 21,67

56 Laion 9 0,06 129,60 00:12 18,00

57 Laion 10 0,33 129,93 00:56 21,21

8 BRESSANONE 18,84 148,77 04:45 31,32 17:45

Totale Tappa 3    312,05
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COPPA DELLE ALPI 2023

Orario

Sett. CO CT PC PM Parziali Progr. mm:ss hh:mm Parziali Settore 1a Vett.

9 BRESSANONE 0,00 08:00

Velturno - Start PC 4,19 4,19

58 Velturno 1 0,37 4,56 01:08 19,59

59 Velturno 2 0,43 4,99 01:12 21,50

60 Velturno 3 0,07 5,06 00:13 19,38

61 Velturno 4 0,09 5,15 00:16 20,25

62 Velturno 5 0,51 5,66 01:24 21,86

63 Velturno 6 0,12 5,78 00:19 22,74

64 Velturno 7 0,05 5,83 00:10 18,00

65 Velturno 8 0,35 6,18 00:59 21,36

Tires - Start PC 54,52 60,70

66 Tires 1 0,10 60,80 00:19 18,95

67 Tires 2 1,31 62,11 02:52 27,42

68 Tires 3 0,42 62,53 01:09 21,91

69 Tires 4 0,06 62,59 00:12 18,00

70 Tires 5 0,79 63,38 01:52 25,39

71 Tires 6 0,55 63,93 01:21 24,44

72 Tires 7 0,07 64,00 00:13 19,38

Nova Ponente - Start PM 33,74 97,74

8 Nova Ponente ( 5 Rilevamenti ) 5,75 103,49 37,00

Caldaro - Start PC 36,74 140,23

73 Caldaro 1 0,26 140,49 00:51 18,35

74 Caldaro 2 0,04 140,53 00:09 16,00

75 Caldaro 3 0,42 140,95 01:08 22,24

76 Caldaro 4 0,23 141,18 00:36 23,00

77 Caldaro 5 0,69 141,87 01:45 23,66

78 Caldaro 6 0,36 142,23 00:58 22,34

79 Caldaro 7 0,69 142,92 01:41 24,59

80 Caldaro 8 0,54 143,46 01:21 24,00

Passo della Mendola - Start PM 7,54 151,00

9 Passo della Mendola ( 5 Rilevamenti ) 5,28 156,28 35,00

10 SARNONICO - Dolomiti Golf Club 6,57 162,85 05:00 32,57 13:00

10 SARNONICO - Dolomiti Golf Club 0,00 13:00

Vermiglio - Start PM 51,80 51,80

10 Passo del Tonale ( 6 Rilevamenti ) 8,02 59,82 37,00

6 Ponte di Legno (+ Break) 13,83 73,65

7 Aprica 36,52 110,17

Le Prese - Start PC 42,32 152,49

81 Valdisotto 1 0,12 152,61 00:23 18,78

82 Valdisotto 2 0,07 152,68 00:13 19,38

83 Valdisotto 3 1,71 154,39 02:55 35,18

84 Valdisotto 4 0,61 155,00 01:09 31,83

85 Valdisotto 5 0,15 155,15 00:18 30,00

86 Valdisotto 6 1,31 156,46 02:15 34,93

87 Valdisotto 7 0,07 156,53 00:11 22,91

88 Valdisotto 8 1,13 157,66 02:01 33,62

89 Valdisotto 9 0,27 157,93 00:35 27,77

90 Valdisotto 10 0,07 158,00 00:10 25,20

11 BORMIO 8,51 166,51 04:00 41,63 17:00

Totale Tappa 4    329,36

Totale Coppa delle Alpi 2023    1.024,54
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